DIÁRIO
OFICIAL

D O  P O D E R  L E G I S L A T I V O
D O  M U N I C Í P I O  D E

E X T R E M A

28 / 1 1 / 2 0 2 5 - A N O V I - E D I Ç Ã O 1335

ANO VI - EDIÇÃO 1335                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/11/2025

1

Portaria Nº 151/2025
De 28 de novembro de 2025

Convoca Reunião Extraordinária e dá outras

providências.

O Presidente da Câmara, nos atributos da sua função, nos termos sobre o art. 44,
XXIV do Regimento Interno,

Resolve:

Art. 1º - Convocar os senhores vereadores para a 22ª Reunião Extraordinária, que
se realizará no dia 01 de dezembro de 2025, às 19h30 no Plenário desta Casa de Leis.

Art. 2º - Informar os vereadores e a população em geral que a pauta da 22ª
Reunião Extraordinária versará sobre a discussão e votação dos seguintes projetos:

 I - Projeto de Lei Complementar Nº 310/2025  - “Altera dispositivos da Lei nº 789
de 11 de outubro de 1990”. Autoria: Fabricio Sanchez Bergamin

II - Projeto de Lei Complementar Nº 311/2025  - “Cria vagas, extingue cargos,
reorganiza e altera vencimento de cargo que especifica no âmbito da Lei Municipal nº
1.460/99 e dá outras providências”. Autoria: Fabricio Sanchez Bergamin

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Documento assinado digitalmente)

Rafael Silva de Souza Lima - PDT

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: G

O
X

W
R

-E
W

D
K

U
-K

U
IJ

N
-T

F
P

S
M

-6
2D

2T

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1335 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/11/2025

2

  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Portaria

Protocolo Nº: 4475 Protocolo Data: 28/11/2025
Documento Nº: 151/2025 Processo Nº:  SN

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 28/11/2025 às 16:24

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

GOXWR-EWDKU-KUIJN-TFPSM-62D2T

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 28/11/2025 16:32 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1335 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/11/2025

3

http://www.tcpdf.org

Pauta Nº 30/2025
Pauta da Trigésima Reunião Ordinária

 Sessão Ordinária do dia 1º de dezembro de 2025

PEQUENO EXPEDIENTE

Ata Nº 281/2025 - AUTORIA: Pericle Mazzi Filho, Wilton de
Alcantara Henriques. Ata da Vigésima Nona Reunião Ordinária

Ofício - Circulares Nº 158/2025 - AUTORIA: Márcio José Vieira.
Solicitação de apoio para a Campanha de Doação de Sangue –
Hemominas

Ofício - Diversos Nº 145/2025 - AUTORIA: Rozilda Celeste de
Sales. Participação remota na Trigésima Reunião Ordinária.

Indicação Nº 810/2025 - AUTORIA: Valdemir Lopes Macedo.
Implantação de sinalização

Indicação Nº 811/2025 - AUTORIA: Leandro Marinho. Indica o
recapeamento asfáltico na Avenida Luis Alves Cardoso
Sobrinho.

Indicação Nº 812/2025 - AUTORIA: Leandro Marinho. Indica
melhorias no setor odontológico da saúde municipal, para
ampliar os atendimentos na rede municipal.

Indicação Nº 813/2025 - AUTORIA: Leandro Marinho. Indica a
melhoria do trevo entre as Estradas do São Brás e a Estrada dos
Tenentes Rural.

Indicação Nº 814/2025 - AUTORIA: Silvio Gomes de Oliveira.
LIMPEZA AO REDOR DO POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO DAS
FURNAS

Indicação Nº 815/2025 - AUTORIA: Silvio Gomes de Oliveira.
LIMPEZA E MONITORAMENTO DA ASSOCIAÇÃO DO BAIRRO DO

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: N

4H
D

L-
A

LS
M

3-
F

5P
8Z

-B
Q

LY
I-

X
R

I4
K

ANO VI - EDIÇÃO 1335 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/11/2025

4

RODEIO. EXTREMA-MG

Indicação Nº 816/2025 - AUTORIA: Leandro Marinho. Indica
melhorias na área de embarque no km 10 da MG-460 (Estrada
Extrema–Toledo) e instalação de lombadas.

Indicação Nº 817/2025 - AUTORIA: Silvio Gomes de Oliveira.
PONTO DE ÔNIBUS-FRENTE A ENTRADA DO ATERRO SANITÁRIO-
BAIRRO DOS PESSEGUEIROS-EXTREMA-MG

Indicação Nº 818/2025 - AUTORIA: Odirlei João de Morais.
Solicita a construção de uma escada entre as ruas Rua Brunilda
Ferrari de Araújo Campos e a Avenida Luís Alves Cardoso
Sobrinho no bairro Tenentes.

Indicação Nº 819/2025 - AUTORIA: Odirlei João de Morais.
Solicita manutenção na faixa de pedestres na Avenida Luís
Alves Cardoso Sobrinho no bairro Tenentes.

Indicação Nº 820/2025 - AUTORIA: Leandro Marinho. Indica
melhorias na travessa Antônio Reis com a Rua João Cardoso de
Lima sentido Ao Bairro do Godoy.

Indicação Nº 821/2025 - AUTORIA: Leandro Marinho. Indica
melhorias na estrada municipal João Cardoso de Lima, devido,
inúmeros buracos as margens da via principalmente na altura
do Condomínio Recando das Águas.

Indicação Nº 822/2025 - AUTORIA: Leandro Marinho. Indica a
revitalização e melhorias completas na Rua Ipê Roxo, localizada
no Bairro do Barreiro, incluindo serviços de nivelamento,
drenagem e manutenção geral.

Indicação Nº 823/2025 - AUTORIA: Leandro Marinho. Indica ao
Poder Executivo Municipal que sejam realizadas melhorias na
Estrada Vereador Lamartine José de Oliveira, incluindo a pintura
de todas as lombadas existentes e a instalação de novas placas
de sinalização horizontal e vertical ao longo de toda a via. E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//m
g-

ex
tr

em
a-

ca
m

ar
a.

si
st

em
al

eg
is

la
tiv

o.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
-a

ss
in

at
ur

a
e

di
gi

te
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

: N
4H

D
L-

A
LS

M
3-

F
5P

8Z
-B

Q
LY

I-
X

R
I4

K

ANO VI - EDIÇÃO 1335 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/11/2025

5

Indicação Nº 824/2025 - AUTORIA: Odirlei João de Morais.
Solicita recapeamento asfáltico na Estrada João Ribeiros das
Neves, bairro Pessegueiros.

Indicação Nº 825/2025 - AUTORIA: Odirlei João de Morais.
Solicita recapeamento asfáltico na Rua Laurinda Carrenho, no
bairro Pessegueiros.

Indicação Nº 826/2025 - AUTORIA: Odirlei João de Morais.
Solicita com urgência manutenção e recapeamento asfáltico na
Estrada dos Oliveiras, no bairro Juncal.

Indicação Nº 827/2025 - AUTORIA: Odirlei João de Morais.
Solicita instalação de braços de luz na Rua Elza Gomes
Nogueira, no bairro Salto de Baixo.

Indicação Nº 828/2025 - AUTORIA: Odirlei João de Morais.
Solicita manutenção na Rua Elza Gomes Nogueira no bairro
Salto de Baixo.

Indicação Nº 829/2025 - AUTORIA: Odirlei João de Morais.
Solicita a instalação de um redutor de velocidade (lombada) na
altura do número 3491 na Estrada Municipal Pedro Rosa da
Silva, no bairro Salto de Baixo.

ORDEM DO DIA

Ofício - Diversos Nº 142/2025 - AUTORIA: Silvio Gomes de
Oliveira. JUSTIFICATIVA DE AUSENCIA DA 29° REUNIÃO
ORDINARIA DO DIA 17/11/2025.

Ofício - Diversos Nº 144/2025 - AUTORIA: Odirlei João de Morais.
Justificativa de ausência da 29ª Reunião Ordinária.

Ofício - Circulares Nº 157/2025 - AUTORIA: Rafael Silva de Souza
Lima. Justificativa de ausência da 29ª Reunião Ordinária E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//m
g-

ex
tr

em
a-

ca
m

ar
a.

si
st

em
al

eg
is

la
tiv

o.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
-a

ss
in

at
ur

a
e

di
gi

te
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

: N
4H

D
L-

A
LS

M
3-

F
5P

8Z
-B

Q
LY

I-
X

R
I4

K

ANO VI - EDIÇÃO 1335 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/11/2025

6

Projeto de Lei Ordinária Nº 4359/2025 - AUTORIA: Fabricio
Sanchez Bergamin. “INSTITUI O PLANO PLURIANUAL DO
MUNICÍPIO DE EXTREMA PARA O QUADRIÊNIO DE 2026 A 2029 E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Emenda Nº 1/2025 do Projeto de Lei Ordinária Nº 4359/2025 -
AUTORIA: Silvio Gomes de Oliveira. "INCLUSÃO DA
EQUIPARAÇÃO SALARIAL DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO
INFANTIL E PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (PEB I), COM O
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II ( PEB II), NO PPA
2026-2029”

Projeto de Lei Ordinária Nº 4397/2025 - AUTORIA: Pericle Mazzi
Filho, Rafael Silva de Souza Lima. Dispõe sobre Programa
Municipal de Energia Social Sustentável e a destinação do
excedente de energia elétrica gerada pelo município para o
auxílio de famílias em situação de vulnerabilidade social.

Projeto de Lei Ordinária Nº 4401/2025 - AUTORIA: Fabricio
Sanchez Bergamin. “Prorroga o prazo de vigência da Lei nº
3.369 de 08 de julho de 2015”.

Projeto de Lei Ordinária Nº 4408/2025 - AUTORIA: Pericle Mazzi
Filho. Dispõe sobre a priorização de empreendedores e artesãos
locais na ocupação de espaços de comercialização em eventos
promovidos ou patrocinados pelo Poder Público Municipal de
Extrema/MG, e dá outras providências. (Autor: Pericle Mazzi
Filho)

Projeto de Lei Ordinária Nº 4411/2025 - AUTORIA: Wilton de
Alcantara Henriques. Dá denominação a logradouro público:
Dahyr Saraiva de Alvarenga (Autor: Wilton de Alcântara
Henriques)

Projeto de Lei Ordinária Nº 4412/2025 - AUTORIA: Wilton de
Alcantara Henriques. Dispõe sobre a denominação da quadra de
futsal localizado no Bairro Juncal, no Município de Extrema/MG,
e dá outras providências. (Autoria: Wilton de Alcântara
Henriques)

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: N

4H
D

L-
A

LS
M

3-
F

5P
8Z

-B
Q

LY
I-

X
R

I4
K

ANO VI - EDIÇÃO 1335 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/11/2025

7

Projeto de Lei Ordinária Nº 4415/2025 - AUTORIA: Fabricio
Sanchez Bergamin. "Autoriza o Poder Executivo Municipal a
conceder auxílio financeiro às equipes de Atletismo de Extrema,
para participação em competições esportivas que especifica, e
dá outras providências."

Projeto de Lei Ordinária Nº 4416/2025 - AUTORIA: Fabricio
Sanchez Bergamin. Autoriza o Poder Executivo Municipal a
desafetar e permutar o bem público que especifica, e dá outras
providências.

Projeto de Lei Complementar Nº 310/2025 - AUTORIA: Fabricio
Sanchez Bergamin. “Altera dispositivos da Lei nº 789 de 11 de
outubro de 1990”.

Projeto de Lei Complementar Nº 311/2025 - AUTORIA: Fabricio
Sanchez Bergamin. “Cria vagas, extingue cargos, reorganiza e
altera vencimento de cargo que especifica no âmbito da Lei
Municipal nº 1.460/99 e dá outras providências”.

Projeto de Lei Ordinária Nº 4417/2025 - AUTORIA: Fabricio
Sanchez Bergamin. Autoriza o Poder Executivo Municipal a
desafetar e realizar doação condicionada de área que
especifica, e dá outras providências

Projeto de Lei Ordinária Nº 4418/2025 - AUTORIA: Fabricio
Sanchez Bergamin. Altera a Lei nº 5.320, de 24 de outubro de
2025, que ‘Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder
cesta natalina de confraternização aos seus servidores, e dá
outras providências

Projeto de Lei Ordinária Nº 4419/2025 - AUTORIA: Fabricio
Sanchez Bergamin. "Autoriza o Poder Executivo a fazer abertura
de crédito suplementar no Orçamento do corrente exercício de
2025, utilizando o valor específico de Excesso de Arrecadação
apurado por fonte de recursos, para atender suas necessidades
e dá outras providências" E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//m
g-

ex
tr

em
a-

ca
m

ar
a.

si
st

em
al

eg
is

la
tiv

o.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
-a

ss
in

at
ur

a
e

di
gi

te
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

: N
4H

D
L-

A
LS

M
3-

F
5P

8Z
-B

Q
LY

I-
X

R
I4

K

ANO VI - EDIÇÃO 1335 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/11/2025

8

Projeto de Lei Ordinária Nº 4420/2025 - AUTORIA: Ubiratan
Passos Muniz. Dá denominação a logradouro público: "Rua
Edson Rissao Koga"

Requerimento Nº 62/2025 - AUTORIA: Silvio Gomes de Oliveira.
"SOLICITAÇÃO DE UMA CÓPIA DA PORTARIA DE NÚMERO 1.858,
DE 13 DE JUNHO DE 2019".

Requerimento Nº 63/2025 - AUTORIA: Pericle Mazzi Filho.
"Requer audiência pública".

Requerimento Nº 64/2025 - AUTORIA: Márcio José Vieira. Solicito
informações referente a consultas com especialista.

TRIBUNA LIVRE

GRANDE EXPEDIENTE

Rafael Silva de Souza Lima
Presidente

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: N

4H
D

L-
A

LS
M

3-
F

5P
8Z

-B
Q

LY
I-

X
R

I4
K

ANO VI - EDIÇÃO 1335 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/11/2025

9

  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Pauta

Protocolo Nº: 4476 Protocolo Data: 28/11/2025
Documento Nº: 30/2025 Processo Nº:  SN

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Moderador de Sessão dia 28/11/2025 às
15:46

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

N4HDL-ALSM3-F5P8Z-BQLYI-XRI4K

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 28/11/2025 16:32 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1335                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/11/2025

10

http://www.tcpdf.org

CÂMARA MUNICIPAL DE

EXTREMA

ANO VI - EDIÇÃO 1335                        DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 28/11/2025

11

	CAPA-VERSO-DO-2025
	portaria-151-2025
	pauta-30-2025
	CAPA-VERSO-DO-2025